Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Decima oste[n]dit q[uod] leges imperator[um] vincunt[ur] a canonib[us].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

dit punctionis; vt. f. de off. affec. si cadent. et papa epamus

diuidit; et nunc epo ecclias; vt. ex de eccl. pietatis vni-

versi. Quid autem iuns sit dum vniuersitas vel diuidit; no-

leg-

scripturam et diuinam leges.

Constitutiones. **V**ec dist. diuidit in duas partes. In quarum prima pbat per quinque capitula qz leges principum non predicant canonibus. Secunda ius Ecc. Jo. de san. **C**allus. Officium est super qz ius

naturale pferunt co/uenienti et constitutioni tam ecclastico qz feuer-

ali. In hac do. r. dicit ostenditur qz conuersio ecclastica pferunt feuer-

ali constitutionem et ad hoc inducitur sequentia capla-

a. **C**onstitutiones pte. In hac dis-

ferentur qz magister feruntur et secularia consti-

tutio ecclastica qz feuer-

ali qz legibz. **T**ext. **L**ege. **I**ca-

ter. **L**

Distinctio. x.

Prima pars.

Ad tunc Zecrat cū romanis: et in signū fuit data ei penula.
hoc ins. **Q** uoniam. **C** lavis. Julianus imperator vendicabat
religio. **S**ibi imperium et pontificatus: quod locum habuit in vete
rā. **I**n testamento. Ideo dicit Cyprianus qd' politiq' nō svente
as pgl. sic officia virtutis qd' pñmō dicitur, vt imperator terre
iū. tñli nra, pontifex cele
dit sic thbūs pñfideret:
penū. ne ppter duplices
la vesti pñtatem homo sup
erat cō pñs rurum ad in
sulari. **T**erna demergat:
indue. sed clausa est. al
bant cō era pñs mactum
fules. altera subleuaret
sredie. **Z**de casus cū. tñvi
cū. cum ad verum.
a. **C** om. hoc. c
est pñ illi. tñvi. die
stā. ad verū.
b. **D** e hoīm.
hoīm. et humāne
nature. de se. dī. i
in xpō pater.
c. **S**ic actibus.
fesipdōg officiū.
Quedam cū feci
tā. tñcū imperatores. cū
videntes et emen
tes flagellando. cū
legitimi. t.c. ven
dentes. Quæda v
sacerdos. cū feijm
oblitus hñlita disti
pator. pulis suis dicem
hoc est coru? meū
z. de cōse. b. i. sa
cerdos. Sed eraz
riū. phatur per au
toitatis ista: tñz
qd' noluit ea el
pñ distincit. cū per
feijm virtus qd' po
testatis actus er
eunt. **R** it. hñlido fecit. vt offederet qd' vñraq' pñfes
ad eo pñficit. non qd' vñ persona illa uno officia exer
cat. vt gerare debet. hec enim oīa dona imperii tñ
cerdotum ab eodem principio sunt: vt in aut. quomodo
oporeat ep̄os in pñcti. col. i.

D e. **D** e trent. Cum ergo pñfes iste sint distincit. est
hñl. qd' imperii non haberet papa. tñz papa nō habet
virtus gloria. nō exercit. facit imperatores. vt. tñvi. qd' dis
legimus. tñ imperii a solo deo haberet. vt. tñvi. qd' dis
tñ. aliquam si ab ipso haberet. hñt appellaret in repon
sibili. ad idem. qd' pñbatur Allecto. tñ idem illa non conti
gunt suā iurisdictione. et de ap. si dñb'. tñ terra qui filii
fuit legi. causa. tñca. labo. Itē cedes. solunt tributus
imperatores. vt. tñvi. qd' magni. Sed contra. et celestis et ter
reni imperii iura sunt ei concessa: vi. tñvi. dlc. c. **I**tem im
peratores iurat pape: vt. tñvi. obit. nro. tñ papa deposit
imperatores: vt. tñvi. qd' al. **I**te ipse trahit imperium
de oriente in occidente. et tñ de elec. venerabilem. Ego
credo pñfesisti aliam unitatem cū legitimam aliquem in spe
cifico. et rōpōsalib': vt. exra qui si. sint legi. per ve
nerabilem. sed illud fuit ad pertinensem regia. qd' hoc ibid
fecisse potuit: vt. exra dicitur. Necod. qd' a seculari iudice

appellatur ad papam: qd' hoc sit ppter defecta iudicis
secularis: vt expulsus extra de foro cōpe. licet. sed ppter de
fectio imperii. qd' exra vacante imperio. suppler de
fectum imperii: vt exra de foro comp. licet.

C o. pto carli. Ars. qd' in matrimonio et ceteris causis Cu
spñalib' nō sit vñ. min
dā. legib' imperia. nō
liu'. **S** p. p. x. v. on
q. v. ad fedes. **D** ic leg
ergo qd' illud tamq' qd'
modo determinat de
illib' verbis tempo
ralib' non illud
verbis vñcerentur:
vt sicut spiritu
les canit. qd' ad iudi
citat. nō pñ
merit. sic nec causa
tagmatis. qd' eccl
statis; vt. tñvi. qd'
q. viii. i. c. p. apes. et c. his a q
bus.

O s capitulis. **L** o. L
thar. audierunt bus
qd' Leo papa nō. tñ
bar lego seruare. qd'
imperialis. vñ inc. z
terrogauit de hoc. **C**
papa an esset verū vñ
quare Leo scribit in
evert. Et qd' ipse vñt p
leges obseruare. qd'
refragabiliter. qd'
alter dicit. men. vñ
dat est.

I tem. **G**elasius. Rufino et
Apili episcopis.
C leges principum. aut re
gulas patrum contemnit non
licet.
Q uis autem leges pñ
cipum. aut regulas pa
trum. aut admonitiones pa
trum dicat debere contem
nit: pñt qui impunitum sibi
tantur. existimet transire con
misiun?

I tem. **T**heodoro regi.

C seruent ab oīo romæ.

Ex magna humi
litate pte loquuntur. sicut albi. tñ. questione. vñ. nos si in
competenter.
D e. **D** e. dissolui. tñvi. qd' imperiali. hec regu
la supponit per alia regula. qd' principalis de
structo destruitur accessoriū. et omne qd' sequitur ex eo: **C**
vt exra de fide in fratre. inter dico. in fr. sed hec regula
mitat. qd' in fratres. contra a legem. em si. contraria
hñl post similes votū. tñmē. contrac. tenet: vt. tñvi. qd'
nuptiarū. **I**te pñbatur ne sententia ferat sub condito de pe
nitentiam si latra fuerit. tenet: vt. tñvi. qd'
viduū. circa. circa. **I**tem. pñbatur ne excoferet alterius ecclæsiæ. tñ
consecratur. tenet conscratio: vt. tñvi. qd'
perpetua. cau. pñbulationis. **I**te clerc. ne flamus contra
confitacionem aliam tolerarentur. **A**rgu. contra. tñ. not.
qd' de iudeis. sed hoc in fauorem fideli. ff. de rel. tñ sumpt. qd'
Fus sunt perseps.

Q uis autem. Contemnit qui contemnit leges.
peccat: non tamq' omni peccat qui non pat
ret legibus. vñt de confuso loquuntur: vt. tñvi. qd'. qd'
ca. er
quis. et sic aliud est contemniere: tñ aliud est. non pare
re. Joan.

Certum est. **C**ausa. Quidam nobilem feruntur leges in negotiis clericorum, sed in negotiis laicorum bene feruntur. Ide hoc scribit papa regi Theodoico quod si leges feruntur in negotiis laicorum: multo fortius debent feruntur in negotiis clericorum.

a. **C**ausa. id est

b. **C**ausa. In negotiis,

hoc videlicet, quod

ex quo leges feruntur,

in negotiis lati-

ciorum: multo fortius

feruntur in negotiis

clericorum,

nisi obviunt cano-

nones infinitus.

Estra. **C**ausa.

Quidam nobilis leges feruntur, ut possentia-

liciosus offensio-

dere. Quare papa

scribit Lothario et

rogat eum ut faciat

leges obseruari si

cur sunt hancemus

obseruare.

c. **C**ausa. p. nullus

Qui in nullius pfo-

ntium omittendus est

et statutus gene-

ralium contineat: ut

bi. dist. miramur,

d. **C**ausa. cit.

psalmie.

non principiorum leges.

Certum est magnificen-
tia vestra leges romani-
orum principi quas in nego-
ciis in omnibus custodiendas es
se precepit, multo magis cir-
cummodo sequenda voluntate
remoueant: sed firmus argu-
mentum inconcuse teneatur.

Item Leo quartus lo-
tbardo Augusto.

Romanorum leges remo-
vare debet corrupti.

Estra flagitamus cle-
mentiam, ut sicut hacte-
nus romana lex viguit absq-
uiniuersis procelles: et que pro
nullius persona hominis re-
miniscitur esse corrupta: ita et
nunc suum robur propinquus vi-
gorem obtineat.

Distinctio xii.

Videtur vero legibus confus-
tudo cedat, **S**icut us re-
stas dicitur, non in
synonymis lib-
ro. s.

Romanus viii ratione super-
ratur et leges.

Tus autoritatē ce-
dat: prauum vsum et lex
et ratio vincat. **I**tem Alco-
laus papa Michaeli impera-
toris. **N**on potest statu-
re constitutio cetera
intelligiur ea, vel
ad. scū vero, s
prae punctum
relqua vīp ad finem de bona.

E Quod vero, hic intitulaf. xij. dist. in qua dicitur que
tudo prava cedit legi tam ecclastice quam seculari. Sed not.
et confundendo quedam est gressus: qdā est specialis. Spe-
cialis, v. i. ea. bi. catholica. x. xij. dist. illa. Nam illa quā
ueritatem canit ut p̄dā lex est obseruanda, v. i. e. ecclastica. Et c. qdā neficiat. Spālia sine particularia est illa
la quā boies aliquid astringit, et in eodem loco h̄s legis
vōnam. v. i. e. dist. catholica. nisi sit onerofa: v. r. xij. dist.
ola. Iuvit dicitur, vel illa p̄ ariat occasione malum
dicere enim recipit. ar. xii. d. noī confundendum. Olim enim
donavit de facili recipiebant, et de confundendo ad pri-

maris promonebant: qdā abolientur est: quod heretica prauis-

tas inde minus cauedat, vel nisi sit h̄s constitutione. **¶** Ad
v. i. e. c. iij. x. xij. Et milī cōsuetudo sit, p̄dā ex illa capitulo hoc co-
v. i. e. c. iij. x. xij. Ne milī p̄cēp̄ta p̄tentat: vel nisi sit cot. plā-
sup̄ dī articulo q̄ indiferens est: v. i. p̄. d. illa. Dux, cen. di-
Sed meius distin̄ ces con-
sus v. d. vī. x. viii. fuerū-
dist. fructu. Jo. dimile-
f. **P**ius. g. p̄. viii. **A**uthouart. lereus
scripte. cōe i eo
b. **E** ratio vī. munici-
cat. v. s. dist. viii. p̄o vī
veritate. Jo. obierit.

C Onsequens est: vt qdā
ab huius sedis rectori-
bus plena autoritate sancti-
tute, nullius cōsuetudinis pre-
pediente occasione pprias tā-
tummodo sequenda voluntate
remoueant: sed firmus argu-
mentum inconcuse teneatur.

Item Julius papa.

Nō 13 a collectarum roma-

ne ecclastice medius diffundere.

Olite errare fratres
mei charitatis: doctrina
varia et extranea nolite
abducere: et instituta apostoli et a
postolicis virois canonibus
habetis: his frumentis: ut fre-
tis contra cuncta inimicorum
tacula perifere valeatis. Sa-
tis enim indignum est quemque
vel pontificis vel ordinum sub-
sequentium hanc regulam re-
furare, quambeat petrisedē
et seq̄ videtur, et docere. **M**ul-
tum enim conuenit ut totus cor-
pus ecclastie in hac sub obserua-
tione concordet: que inde au-
thoritate habet vī domini ro-
ti ecclastie posuit principiū.

Item Lodice lib. viii. tit. que

si longa confundendo.

Con p̄tū vīus et cōfūndo
lex et ratione vincere.

COnfūndim̄ vīus et cōfūndo
p̄tū et ratione vincere.